
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE  24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
IEAR, TIC, ESR, EGL, RHS, EST, VCH, GDI, MSM.............................…………………………………………..02 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO COLUNI..................................................................................................………..11 
 
CONSULTA ELEITORAL CMF, ESE......................................................…………………………...……………..18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEAR, N.º  06 de 28 de novembro de 2014. 
 
 

EMENTA:   Designa Comissão de Consulta Eleitoral de 
Coordenação do Curso de  Bacharelado em 
Políticas Públicas do IEAR. 

 
O Diretor do Instituto de Educação de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 04 de novembro de 2014, os Professores PRISCILA ERMINIA 
RISCADO, matrícula SIAPE Nº 2544524, MICHAEL ALEXANDRE CHETRY,  matrícula SIAPE 
Nº 2152637, ANDRÉ ANDRADE PEREIRA, matrícula SIAPE Nº 1475298 como titulares e o 
FREDERICO POLICARPO  DE MENDONÇA FILHO, matrícula SIAPE Nº 2053894 como 
suplente,  os discentes THIAGO HENRIQUE DOS SANTOS, matrícula nº 212.103.018 como titular 
e LUCAS CÉSAR DE MELO SOARES, matrícula nº 114.103.078 como suplente, para integrarem a 
Comissão de Consulta Eleitoral de Coordenação do Curso de Bacharelado em Políticas Públicas. 
   
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
   

AUGUSTO CÉSAR GONÇALVES E LIMA 
Diretor do Instituto de Educação de Angra dos Reis 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, N.º  012 de 24 outubro de 2014.  
 

 
EMENTA: Prorroga prazo da Determinação de Serviço 

TIC no. 008/2014 de 24/09/2014. 
 

O Diretor do Instituto de Computação, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DTS nº. 008, de 
11/09/2014, publicada no BS/UFF nº. 149, de 06/10/2014, referente ao Processo UFF nº. 
23069.011801/2014-15. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO 
Diretor do Instituto de Computação 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, N.º 14 de 25 de novembro de 2014. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para 
Organização do Processo de Escolha para 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso 
de Geografia de Campos - Licenciatura.  

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os termos do Ofício Circular GABR nº 08/2014, de 10/09/2014, que reitera a 
determinação contida no Ofício Circular GABR nº 02/2011, de 31/10/2011, e  
 
Considerando, finalmente, a deliberação na Reunião do Colegiado de Unidade, realizada em 
05/11/2014, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes GLAUCO BRUCE RODRIGUES, Professor Adjunto I, Mat. SIAPE nº 
1476853, MARISA TERESINHA ROSA VALLADARES, Professor Adjunto A, Mat. SIAPE nº 
1172722, SANDRA FERNANDES DE ANDRADE, Professor Adjunto III, Mat. SIAPE nº 1774569, e 
CLÁUDIO HENRIQUE REIS (suplente), Professor Adjunto III, Mat. SIAPE nº 3220994, e os 
discentes RAFAEL STROZI MOURA, Mat. nº 214067156, e BRUNO DE SOUZA SANTOS, Mat. 
nº 20704121, para integrarem a Comissão Eleitoral Local para Organização do Processo de Escolha 
para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Geografia de Campos – Licenciatura. 
 
2- A presidência da referida Comissão caberá ao Professor GLAUCO BRUCE RODRIGUES. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da  

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL, N.º  16 de 1 de dezembro de 2014. 

 
 
A Diretora do Instituto de Letras, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor LUIZ ANTÔNIO DE LIMA MOREIRA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 0308494, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas (GLC) 
para o Instituto de Letras (EGL). 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA 
Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RHS, N.º 20 de 01 de dezembro de 2014. 
 
 

EMENTA:   Nomeação de Coordenador de Monitoria do 
Departamento de Ciências Naturais, do 
Instituto de Humanidades e Saúde. 

 
O Diretor “pro tempore” do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF, Campus Rio das Ostras, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de nº 43.184/10 de 07 de outubro 
2010). 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear a professora ETEL RODRIGUES PEREIRA GIMBA, SIAPE 1319632, para exercer, a 
partir de 06/11/2014, a função de Coordenadora de Monitoria, do Departamento de Ciências Naturais, 
do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF; 
 
Esta designação não corresponda a função gratificada. 

 
RAMIRO MARCOS DULCICH PICCOLO 

Diretor do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RHS, N.º 21 de 19 de novembro de 2014. 

 
 

EMENTA: Constituição de Comissão Eleitoral Local. 
 

O Diretor “pro tempore” do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF, Campus Rio das Ostras, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de nº 43.184/10 de 07 de outubro 
2010). 
 

RESOLVE: 
 

1- Constituir Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo de consulta para escolha de 
Representantes Docentes nos Conselhos Superiores da Universidade Federal Fluminense - UFF, com a 
seguinte composição: 
 

 
NOME 

VÍNCULO COM A UFF IDENTIFICAÇÃO 

EDSON TEIXEIRA 
DA SILVA JUNIOR 

DOCENTE SIAPE 01822526 

VÂNIA NOELI 
FERREIRA DE 

ASSUNÇÃO 

DOCENTE 
 

SIAPE 2052393 

SUELI SOLDATI 
ABRANCHES 

DOCENTE SIAPE 1771204 

ANA CRISTINA 
TRONCOSO 

DOCENTE SIAPE 1722954 

ELIZABETH CARLA 
V. BARBOSA 

DOCENTE 
(suplente) 

SIAPÉ 1548170 

RANIERI CARLI DE 
OLIVEIRA 

DOCENTE 
(suplente) 

SIAPE 1768776 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua assinatura. 

 
RAMIRO MARCOS DULCICH PICCOLO 

Diretor do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, N.º 033 de 27 de novembro de 2014. 

                                           
 

EMENTA: Designa os membros titulares e suplentes para 
comporem o Colegiado do Curso de 
Graduação em Ciências Atuariais. 

 
O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições e de 
acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense e, de conformidade com 
a Resolução CEP nº 237/12, de 23 de maio de 2012, considerando as indicações feitas pelo Chefe do 
Departamento de Contabilidade e aprovadas na reunião departamental de 28 de agosto de 2014.    
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os membros titulares e suplentes para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em 
Ciências Atuariais na forma abaixo: 
 

TITULARES SUPLENTES 
SELMA ALVES DIOS 
Matrícula SIAPE 989178 

SOLANGE DE OLIVEIRA ROZA DA CRUZ 
Matrícula SIAPE 310490 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 
Matrícula SIAPE 306457 

LUCIANA REZENDE T. DOS SANTOS 
Matrícula SIAPE 3260250 

JULIO VIEIRA NETO 
Matrícula SIAPE 1958436 

FRANCISCO MARIO FONSECA DE ASEVEDO
Matrícula SIAPE 1782449 

MIRIAN PICININI MÉXAS 
Matrícula SIAPE 1764228 

LUCIANA MARINHO SOARES GONÇALVES 
Matrícula SIAPE 1813018 

SANDRO DE AZAMBUJA 
Matrícula SIAPE 2151775 

ANA CLAUDIA DA S. T. ESTRELLA 
Matrícula SIAPE 1793143 

TAYNANA APARECIDA RIGUEIRA 
Matrícula SIAPE 2102140 

ANTONIO F. DE A. NAVARRO PEREIRA 
Matrícula SIAPE 2739304 

 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de Direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, N.º 38 de 10 de novembro de  2014. 

 
 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições, e através da indicação do Colegiado da Unidade, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os respectivos docentes, técnicos administrativos e discentes abaixo para compor 
Comissão Eleitoral Local para consulta de Chefe e Subchefe do Departamento de Psicologia:  
 
Docentes: 
 
VICENTE CASSEP BORGES – Siape 1807989 
CIRLENE DE SOUZA CHRISTO – Siape 2139948 
 
Técnico Administrativo: 
 
SANIR RODRIGUES DE FREITAS – Siape 1636187 
PRISCILA DE SOUZA NASCIMENTO – Siape 1727756 (Suplente) 
 
Discentes: 
 
MAYRA REYGIO DA ROCHA – Matrícula 21191022 (titular) 
POLIANA PEDROZO MANGIA DE SOUZA – Matrícula 21191007 (suplente) 
 
2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas. 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, N.º 39 de 10 de novembro de  2014. 

 
 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições, e através da indicação do Colegiado da Unidade, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os respectivos docentes, técnicos administrativos e discentes abaixo para compor 
Comissão Eleitoral Local para consulta de Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências Contábeis:  
 
Docentes: 
 
VICENTE CASSEP BORGES – Siape 1807989 
CIRLENE DE SOUZA CHRISTO – Siape 2139948 
 
Técnico Administrativo: 
 
SANIR RODRIGUES DE FREITAS – Siape 1636187 
PRISCILA DE SOUZA NASCIMENTO – Siape 1727756 (Suplente) 
 
Discentes: 
 
MAYRA REYGIO DA ROCHA – Matrícula 21191022 (titular) 
POLIANA PEDROZO MANGIA DE SOUZA – Matrícula 21191007 (suplente) 
 
2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas. 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GDI, N.º 01 de 05 de dezembro de 2014. 
  

 
EMENTA:  Comissão de Trabalhos de Conclusão de 

Curso. 
 

O Coordenador do Curso de Graduação em Desenho Industrial, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE: 
 

1- Constituir Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso, formada pelos seguintes professores: 
Presidente: Profª. LUIZA HELENA BOUERI REBELLO (SIAPE 1287883); Prof. JOÃO CARLOS 
LUTZ BARBOSA (SIAPE 1715718); Profª. REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA (SIAPE 
1769573); Prof. GIUSEPPE AMADO DE OLIVEIRA (SIAPE 1815178); Profª. LILIANE ITEN 
CHAVES (SIAPE 1314781); Profª. RENATA VILANOVA LIMA (SIAPE 1567260); e Profª. 
DENISE ALVAREZ (SIAPE 2324534). 
 
Esta DTS não implicará gratificações.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS LUTZ BARBOSA 
Coordenador do Curso de Graduação em Desenho Industrial 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GDI, N.º 02 de 05 de dezembro de 2014. 
 

 
EMENTA: Comissão de Atividades Complementares. 

 
 

O Coordenador do Curso de Graduação em Desenho Industrial, no uso de suas atribuições,  
RESOLVE: 
 

1- Constituir Comissão de Atividades Complementares, formada pelos seguintes professores: 
Presidente: Prof. JOÃO CARLOS LUTZ BARBOSA (SIAPE 1715718); Profª. LUIZA HELENA 
BOUERI REBELLO (SIAPE 1287883); e Profª. LILIANE ITEN CHAVES (SIAPE 1314781).  
 
Esta DTS não implicará gratificações.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS LUTZ BARBOSA 
Coordenador do Curso de Graduação em Desenho Industrial 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, N.º  004 de 02 de dezembro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ALEXANDRE MARTINS VALENÇA, mat. SIAPE 1280411,  DANIEL 
PAGNIN, mat. SIAPE 1667785, e CRISTINE FARES MAIA, mat. SIAPE1127836, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão 
de Curso de Medicina da aluna LUÍSA CARNEIRO GUERRA CORREIA, matrícula 109.16.014, 
intitulado “Esquizofrenia e depressão”, sob orientação do professor FERNANDO JOSÉ NASSER. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN 
Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental  

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 011 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2014 
 RESULTADO FINAL DE SORTEIO PÚBLICO 

 
 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas atribuições, resolve homologar o 
resultado final do Sorteio Público, de acordo com Edital nº 001/2014, publicado no Diário Oficial da 
União nº 191 de 03 de outubro de 2014, página 69, seção 3, destinado a admissão de novos alunos ao 
Colégio Universitário Geraldo Reis/COLUNI-UFF para a Educação Infantil, Ensino Fundamental e 
Médio. 
 
1.  As vagas, com a relação dos respectivos sorteados são: 
 

Grupo 01 da Educação Infantil 
Nº inscrição Nome participante (aluno) 

 
Classificação  

057 DAVI BALONECKER DA FONSECA 1 
370 TONY MARCOS TORRES PEREIRA 2 
208 JONATHAN DE OLIVEIRA 3 
217 ROSA VIEIRA LAMOSA 4 
003 JEFFERSON PEREIRA SANTOS JÚNIOR 5 
377 REBECCA BARBOSA WILD 6 
117 BERNARDO FERREIRA FRAZÃO 7 
058 JOÃO GABRIEL VELLASCO DE OLIVEIRA 8 
274 ANALU PEREIRA RODRIGUES 9 
248 PAULA BÜHLER DE OLIVEIRA 10 

 
Candidatos da reserva 

335 DAVI BATISTA DE AZEVEDO 1 
122 MARIAH SOARES DE ARAÚJO 2 
212 CECÍLIA MARIMBONDO BARBOZA MARTINS 

PINHEIRO 
3 

305 MARIA LUIZA LAMOUNIER DE SOUZA RESENDE 4 
263 GUILHERME VITÓRIO 5 

 
Grupo 02 da Educação Infantil 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 

Classificação  

344 CECÍLIA SILVA DA CONCEIÇÃO 1 
338 CAMILE VICTORIA FARIAS DE VASCONCELOS 2 
324 MIGUEL SOUZA BARBOSA 3 
313 PAULO HENRIQUE DA SILVA MARTINS 4 
121 WAGNER DE SOUZA JÚNIOR 5 
039 ANA LAURA ALVAREZ DE LACERDA 6 
191 ABNER FERREIRA DE MENEZES 7 

 
Candidatos da reserva 

281 LARISSA DE ABREU CESAR 1 
080 ANA VITÓRIA ANTUNES LINO 2 
021 AGATHA VITÓRIA RODRIGUES MACHADO 3 
144 CAIO GONÇALVES DAVID 4 
246 NICOLLY CONCEIÇÃO VASCONCELOS 5 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 012 

 
Grupo 03 da Educação Infantil 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 

Classificação  

182 ALICE NATÁLIA SANT'ANNA MOREIRA M. DA 
SILVA 

1 

372 THAILA ALVARES PEIXOTO 2 
010 ANA CLARA OLIVEIRA SILVA 3 
260 LUCAS FERREIRA DE OLIVEIRA 4 
045 LUNA DE CASTRO FLORES 5 
143 KISSIA ANACLETO PESSANHA 6 
159 ENZO FERREIRA LUZ DE AGUIAR 7 

 
Candidatos da reserva 

134 MIGUEL IMBIRIBA DOS SANTOS 1 
275 EMERSON CAMPOS ALVES DA SILVA 2 
202 SOFIA DE OLIVEIRA MARTINS 3 
056 SABRINA BALONECKER DA FONSECA 4 
135 ISAAC GOMES IMBIRIBA FARIAS 5 

 
Grupo 04 da Educação Infantil 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 

Classificação  

125 DANIEL MAGARINOS TORRES 1 
 

Candidatos da reserva 
280 JULIO DE ABREU CESAR 1 
247 LORENA PINHEIRO CHACON 2 
140 MARIA EDUARDA RANGEL 3 
337 CARLOS MIGUEL DOS SANTOS BALONECKER 4 

 THÉO MELO NAVARRO RAZINHAS 5 
 

 
1º Ano do Ensino Fundamental 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 

Classificação  

32 ISAQUE ALVES VIEIRA 1 
132 CLEITON BARROS SOUSA 2 
371 NATAN DIAS BONIFÁCIO 3 
96 YASMIM MEIRELES LEAL DA SILVA 4 

288 DAVI RODRIGUES MATOS MOREIRA 5 
471 VICTOR GABRIEL DE OLIVEIRA COUTINHO 6 
623 THAÍS SANTOS COSTA 7 
356 DIEGO NUNES DA SILVA 8 
847 AILA KOYUMI YAMASAKI MAGNO 9 

007-E ALLAN DOS SANTOS DA SILVA 10 
12 THAÍSSA CHRISTINY DA SILVA COSTA 11 
02 LAURA SOUZA MESQUITA 12 

181 MIGUEL DE FREITAS JULIÃO MARTINS 13 
726 KARLA LETYCIA MACIEL DE SOUZA DIAS 14 
173 GABRIELLA GUTIERREZ SANTOS 15 
47 NATHALY GABRIELY SILVA RIBEIRO 16 

142 PEDRO HENRIQUE MEIRA CARDOSO 17 
324 RAICA CORRÊA DOS SANTOS 18 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 013 

 
Candidatos da reserva 

625 LARA SANTOS FREIRE IDALINO 1 
183 JOÃO BENJAMIM GOUVEIA MARTINS 2 
558 MARIA CLARA BONIFÁCIO VIEIRA ALVES 3 
146 JULLIA RAMOS GARCIA MARTINS 4 
782 BERNARDO GARCIA PEREIRA PIMENTEL 5 

 
2º ano do Ensino Fundamental 

Nº de inscrição Nome participante (aluno) Classificação 

446 MIKAELLA BONIFÁCIO PRUDENCIO 1 
 

Candidatos reserva 
Nº de inscrição Nome participante (aluno) Classificação 

270 PEDRO COSTA DA SILVA WANDEROSCK 1 
552 RAQUEL PINHEIRO CHACON 2 
877 PEDRO LUCAS SANTOS DE SOUZA 3 
125 MIGUEL COSTA BAPTISTA 4 
429 URIEL MOURA ANDRADE 5 

 
3º ano do Ensino Fundamental 

Nº de inscrição Nome participante (aluno) Classificação 

589 MARIA LUIZA ALVES REIS SILVA 1 
 

Candidatos reserva 
Nº de inscrição Nome participante (aluno) Classificação 

597 BERNARDO DA SILVA GUEDES PEREIRA 1 
798 JOÃO PEDRO DE MELLO FONTES 2 
42 FILIPE DA SILVA SOARES 3 
36 SOFIA DESTEFANI GORENDER DOS REIS 4 

842 REBECA MORO MARQUES PIMENTEL 5 
 

4º ano do Ensino Fundamental 
Nº inscrição Nome participante (aluno) Classificação 

155 ANDRÉ DA SILVA DIAS 1 
 
                                                  

 Candidatos Reserva 
Nº inscrição Nome participante (aluno) Classificação 

638 PAULA HELENA MALAQUIAS DOS SANTOS 1 
185 BEATRIZ DEL'CORE LOURES DE PAULA 2 
933 GUILHERME VALENTE DO NASCIMENTO 3 
69 ANA VITÓRIA OGENIO MENEZES BORGES 4 

514 ROBERTA MATTOS DA SILVA 5 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 014 

 
5º ano do Ensino Fundamental 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 
 

Classificação 

159 ANA CARLA VIEGAS TORQUATO GOMES 1 
 

Candidatos Reserva 
Nº inscrição Nome participante (aluno) 

 
 

Classificação 

909 DANIEL COUTO PEREIRA 1 
586 LARA CARVALHO DE ALMEIDA QUEIROZ 2 
219 PEDRO PAULO COSTA DANIELLI QUINTANILHA 3 
686 WILSON ALVES PINTO 4 
488 MILENA PESTANA MASSIAH 5 

 
6º ano do Ensino Fundamental 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 
 

Classificação 

361 CARLOS EDUARDO FLORES TRINDADE 1 
 

Candidatos Reserva 
Nº inscrição Nome participante (aluno) 

 
 

Classificação 

403 ANA CLARA VIEIRA BARBOSA 1 
732 ANA CAROLINA DOS SANTOS MAGALHÃES 2 
405 NATÃ FERREIRA DE MENEZES 3 
319 ANA BEATRIZ VASCONCELLOS CONCEIÇÃO 4 
198 ANA KÉSIA LUCAS DUARTE 5 

 
7º ano do Ensino Fundamental 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 
 

Classificação 

284 EDUARDA HELENA DE OLIVEIRA CORREA 1 
                                                  
 

Candidatos Reserva 
Nº inscrição Nome participante (aluno) 

 
 

Classificação 

667 ACÁSSIA CAETANO PEREIRA 1 
570 IVAN PEREIRA SAMPAIO NETO 2 
491 HELENA LUCENA DE ALBUQUERQUE 3 
770 AICHA JÚLIA SERAFIM NDAW 4 
463 MARIANNA FERREIRA DE OLIVEIRA RIOS 5 

 
8º ano do Ensino Fundamental 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 
 

Classificação 

169 MARIA LUISA CORREIA BRITO 1 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 015 

 
Candidatos Reserva 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 
 

Classificação 

199 LETHYCIA MACHADO DA SILVA LIMA 1 
844 LETÍCIA DO VALE DE OLIVEIRA 2 
696 YASMIN DE OLIVEIRA VALLE 3 
474 VITÓRIA NEVES MACHADO CORREA 4 
158 PATRICK OLIVEIRA COIMBRA 5 

 
9º ano do Ensino Fundamental 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 
 

Classificação 

263 CRISTIANO FRÓES DA SILVA JÚNIOR 1 
 

Candidatos Reserva 
Nº inscrição Nome participante (aluno) 

 
 

Classificação 

699 RENATO LUIZ PRESTES JÚNIOR 1 
104 KARINA CONCEIÇÃO DA BARRA BEZERRA 2 
729 GUSTAVO CARVALHO DE SÁ 3 
323 LUCAS DUARTE MENDONÇA DA SILVA 4 
818 WESLEY LEONARDO SANTOS RANGEL 5 

 
1º ano do Ensino Médio 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 
 

Classificação 

8 DANIELLE SOFIA CONCEIÇÃO DA SILVA 1 
 

Candidatos Reserva 
Nº inscrição Nome participante (aluno) 

 
 

Classificação 

723 MARIA LUIZA DE SOUZA SILVA 1 
721 SARAH DA SILVA FRANÇA 2 
448 JOÃO MARCOS SOUSA NOBRE 3 
172 BEATRIZ LEMOS ORNELAS SILVA 4 
190 LARISSA MARCELA DA SILVA SANTOS 5 

 
2º ano do Ensino Médio 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 
 

Classificação 

192 RAYANI DE OLIVEIRA MARCONDES 1 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 016 

 
Candidatos Reserva 

Nº inscrição Nome participante (aluno) 
 
 

Classificação 

392 YANNY SIMEN PEREIRA 1 
260 ERICK GAMA DE ANDRADE 2 
447 GABRIEL GUIMARÃES FARIAS 3 
972 FRANCISCO MARCIO UCHOA DA SILVA JUNIOR 4 
598 IRLANE DA SILVA MACHADO 5 

 
 

2. A matrícula de todos os candidatos sorteados para os Grupos 1, 2, 3 e 4 da Educação Infantil e para o 
1º Ano do Ensino Fundamental deverá ser efetuada nos dias 15 e 16 de dezembro de 2014 no horário 
das 8h às 11h e 13h às 16h, e nos dias 13, 14 e 15 de janeiro de 2015 para os demais anos sempre no 
horário das 9h às 15h. 
 
2.1. Deverão ser apresentados, no ato da matrícula, os seguintes documentos do candidato: 
 
a) Cópia autenticada da certidão de nascimento; 
 
b) Original e cópia do cartão de vacina (somente para alunos dos Grupos 1, 2, 3 e 4 da Educação 
Infantil e do 1º ao 5º Ano do Ensino Fundamental); 
 
c) Original e cópia de atestado de saúde para fins escolares, com laudo contendo explicitação de 
necessidades especiais, quando houver; 
 
d) Laudos de acuidade auditiva e acuidade visual; 
 
e) Três fotografias atuais coloridas e iguais em tamanho 3x4; 
 
f) Original e cópia do documento de identidade e do CPF do responsável; 
 
g) Nos casos em que o responsável não for o pai ou a mãe do candidato, serão necessários, também o 
original e a cópia do documento comprobatório de guarda ou de tutela; 
 
h) Comprovante de residência sendo válido, contas de água, luz ou telefone, do mês atual (cópia); 
 
i) Histórico escolar (original) para candidatos a partir do 2º ano de escolaridade. 
 
j) Para os candidatos sorteados para o Ensino Médio serão necessários o boletim e/ou declaração de 
aprovação comprobatória de média igual ou superior a 6,0 em todas as disciplinas curriculares cursadas 
em 2014. 
 
2.2. No momento da matricula, não estando de posse do histórico, o candidato deverá apresentar o 
protocolo de transferência da escola anterior. O prazo para entrega do histórico escolar, na secretaria do 
COLUNI, será de 45 dias úteis e o prazo máximo para entrega dos laudos médicos é de 60 dias úteis, 
após a data da matrícula. Caso o responsável não apresente a documentação, no prazo estabelecido, o 
aluno perderá a vaga. E não caberá recurso por parte do responsável.  
 
2.3. O Histórico Escolar emitido em outros países deverá ser declarado equivalente ao brasileiro pelo 
Conselho Estadual de Educação. 
 
2.4. Será eliminado o candidato cujo responsável não comprovar os requisitos indicados no item 2.1. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 017 

 
2.5. Será considerado desistente e, portanto, perderá definitivamente o direito à vaga o candidato 
sorteado, cujo responsável não comparecer no ato da matrícula na data, no horário e no local 
estabelecidos neste edital, ou não entregar nessa fase toda a documentação solicitada no item 2.1. 
 
2.6. O responsável pelo candidato, impedido de comparecer para realizar a matricula, poderá constituir 
um representante por meio de procuração especifica, reconhecida em cartório. O procurador deverá 
apresentar também original e cópia do seu documento de identificação e CPF.  
      
3. Do proveitamento dos candidatos do cadastro de reserva 
 
3.1. Caso haja desistências de vaga, a listagem de convocação dos candidatos do cadastro de reserva 
será divulgada no dia 21 de janeiro de 2015, obedecendo rigorosamente à ordem do sorteio definidos no 
item 1. 
 
3.2. A matrícula dos candidatos do cadastro de reserva convocados deverá ser efetuada no dia 27 de 
janeiro de 2014, das 9h às 14h, respeitados os itens 2.1 a 2.6. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 018 

 
CONSULTA PARA INDENTIFICAÇÃO DAS PREFERÊNCIAS DA COMUNIDADE 
UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
ENSINO DA FACULDADE DE FARMÁCIA DA UFF. 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
 

A Comissão Eleitoral Local designada pela DTS nº 18/2014/CMF de 25 de setembro de 2014, 
publicada no BS/UFF nº 150/2014, datado de 07 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições e 
conforme preceitua o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), torna público à comunidade 
universitária o resultado geral da Consulta Eleitoral para Representantes de Chefe e Subchefe de 
Departamento de Ensino da FACULDADE DE FARMÁCIA da UFF para o Biênio 2015/2016, 
conforme quadros abaixo: 
 

RESULTADO FINAL DA APURAÇÃO DE VOTOS: 
 

(CHAPA ÚNICA - MBO) 

VOTOS DOCENTES TÉC. ADM. ALUNOS 

Votos Válidos 10 4 59 

Brancos 0 0 0 

Nulos 1 0 3 

Total de Eleitores 11 4 62 
 

 
(CHAPA ÚNICA - MAF) 

VOTOS DOCENTES TÉC. ADM. ALUNOS 

Votos Válidos 12 1 102 

Brancos 0 0 0

Nulos 0 0 4 

Total de Eleitores 12 1 106 
 
 

(CHAPA ÚNICA - MTC) 

VOTOS DOCENTES TÉC. ADM. ALUNOS 

Votos Válidos 15 3 64 

Brancos 0 0 0 

Nulos 2 1 15 

Total de Eleitores 17 4 79 
 

 
 
Foi aplicada a respectiva fórmula, de acordo com o parágrafo 4º, do artigo 52 do Regulamento Geral 
das Consultas Eleitorais, obtendo a chapa única do MBO um total de 79,54 % dos votos, a chapa única 
do MAF um total de 60,37 % dos votos e a chapa única do MTC um total de 60,33 % dos votos.  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 019 

 
Com estes resultados, a Comissão Eleitoral Local indica ao cargo de Chefes e Subchefes dos 
Departamentos os seguintes professores: MBO: MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA (Chefe) e 
MARIA LEONOR FERNANDES (Subchefe) MAF: BENEDITO CARLOS CORDEIRO (Chefe) e 
ELAINE SILVA MIRANDA (Subchefe) e MTC: MARIA ABADIA FREIRE VERA (Chefe) e 
LUIZA ROSARIA SOUSA DIAS (Subchefe).  
 

Niterói, 27 de novembro de 2014. 
 

JOSIANE ROBERTO DOMINGUES 
Presidente da Comissão Eleitoral Local (CEL)   

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 020 

 
CONSULTA PARA INDENTIFICAÇÃO DAS PREFERÊNCIAS DA COMUNIDADE 
DISCENTE PARA ESCOLHA DOS MEMBROS E SUPLENTES DO DIRETÓRIO 
ACADÊMICO ABEL DE OLIVEIRA – DAAO DA FACULDADE DE FARMÁCIA DA UFF. 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
 

A Comissão Eleitoral Local designada pela DTS nº. 24 de 25 de novembro de 2014, publicada no 
BS/UFF nº 172/2014, datado de 19 de novembro de 2014, no uso de suas atribuições torna público à 
Comunidade Universitária o resultado final da Consulta Eleitoral para Representantes Discentes do 
Diretório Acadêmico Abel de Oliveira - DAAO da FACULDADE DE FARMÁCIA da UFF para o 
mandato de 2015, conforme quadro abaixo: 
 

RESULTADO FINAL DA APURAÇÃO DE VOTOS: 
 

         CHAPA 1 (69,13%)    CHAPA 2 (30,87%) 
VOTOS ALUNOS ALUNOS TOTAL 

Votos Válidos 103 46 149 

Brancos 0 0 0 

Nulos 0 0 0 

Total de Eleitores 103 46 149 
  

Com este resultado, a Comissão Eleitoral Local indica a Chapa 1 com os seguintes Representantes 
Discentes para o DAAO: Titulares: LUCIANA AZEVEDO MARTINS (matr. UFF 21115094), 
PAULA BEATRIZ JESUS SANTOS (matr.UFF 21015107), KATE LARISSA STOCO (matr. UFF 
11215052), TALITA MARTINS ALVES DA COSTA (matr. UFF 21115108), RONALD DE 
FIGUEIREDO NASCIMENTO (matr. UFF 21315137), FELIPE LEAL PORTILHO (matr. UFF 
11115038). Suplentes: SARAH MARQUES LIMA VIDAL (matr. UFF 11415048), LUCAS 
OLIVEIRA RODRIGUES (matr. UFF 11415102), GUILHERME VARGAS DOS SANTOS (matr. 
UFF 21215169), CAIO EDUARDO NOGUEIRA (matr. UFF 11115061) e DILSON PEREIRA DE 
OLIVEIRA (matr. UFF 21115074). 
   

Niterói, 27 de novembro de 2014. 
 

JOSIANE ROBERTO DOMINGUES 
Presidente da Comissão Eleitoral Local (CEL)   

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 021 

 
CONSULTA PARA INDENTIFICAÇÃO DAS PREFERÊNCIAS DA COMUNIDADE 
UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE COORDENADOR DA 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE FARMÁCIA DA FACULDADE DE 
FARMÁCIA DA UFF PARA O QUADRIÊNIO 2015/2018. 

 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 
 

A Comissão Eleitoral Local - CEL designada pela DTS nº 17/2014/CMF de 25 de setembro de 2014, 
publicada no BS/UFF nº 150 de 07 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições e conforme preceitua 
o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), torna público à comunidade universitária o 
resultado geral da Consulta Eleitoral para Representantes de Coordenador e Vice-Coordenador da 
Coordenação do Curso de Farmácia da FACULDADE DE FARMÁCIA da UFF para o Quadriênio 
2015/2018, conforme quadro abaixo: 
 

RESULTADO GERAL DA APURAÇÃO DE VOTOS  
 

(CHAPA ÚNICA) 
 

VOTOS DOCENTES TÉC. ADM. ALUNOS 

Votos Válidos 75 2 144 

Brancos 0 0 0 

Nulos 0 0 5 

Total de Eleitores 75 2 149 
 

Foi aplicada a respectiva fórmula, de acordo com o parágrafo 4º, artigo 52 do Regulamento Geral das 
Consultas Eleitorais, obtendo a chapa acima referida um total de 58,13 % dos votos. 
 
Com este resultado, a Comissão Eleitoral Local indica as Profª LUCIANA MARIA RAMIRES 
ESPER e Profª  CARLA VALÉRIA V. GUILARDUCCI FERRAZ ao cargo de Coordenadora e 
Vice Coordenadora da Coordenação do Curso de Graduação, respectivamente. 
 

Niterói, 27 de novembro de 2014. 
 

ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ   
Presidente da Comissão Eleitoral Local - CEL 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 022 

 
CONSULTA PARA INDENTIFICAÇÃO DAS PREFERÊNCIAS DA COMUNIDADE 
UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE  COORDENADOR E VICE COORDENADOR DO 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS MEDICAMENTOS E ALIMENTOS 
(PGMA). 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
 

A Comissão Eleitoral Local designada pela DTS nº 16/2014/CMF de 25 de setembro de 2014, 
publicada no BS/UFF nº 150/2014, datado de 07 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições e 
conforme preceitua o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), torna público à comunidade 
universitária o resultado geral da Consulta Eleitoral para Representantes de Coordenador e Vice-
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e Alimentos (PGMA) da 
FACULDADE DE FARMÁCIA da UFF para o Quadriênio 2015/2018, conforme quadro abaixo: 
 

RESULTADO GERAL DA APURAÇÃO DE VOTOS 
CHAPA ÚNICA:  

Coodenadora: Profa. THALITA GONÇALVES BARROS e  
Vice-coordenadora: Profa. ALICE GONÇALVES M. GONZALES 

 
VOTOS DOCENTES ALUNOS 

Votos Válidos 18 1 

Brancos 1 0 

Nulos 0 0 

 Total de Eleitores  19 1 

 
Segundo o parágrafo 4º, artigo 52 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, foi aplicada a 
respectiva fórmula, obtendo a chapa acima referida um total de 97,1 % dos votos. 
 

Niterói, 26 de novembro de 2014. 
 

MARIA ABADIA FREIRE VERA 
Presidente da CEL 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 023 

 
CONSULTA PARA INDENTIFICAÇÃO DAS PREFERÊNCIAS DA COMUNIDADE 
UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE  COORDENADOR E VICE COORDENADOR DO 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIA FARMACÊUTICA (CETFAR) 

 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 
 

A Comissão Eleitoral Local designada pela DTS nº 16/2014/CMF de 25 de setembro de 2014, 
publicada no BS/UFF nº 150/2014, datado de 07 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições e 
conforme preceitua o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), torna público à comunidade 
universitária o resultado geral da Consulta Eleitoral para Representantes de Coordenador e Vice-
Coordenador do Curso de Especialização em Tecnologia Farmacêutica (CETFAR) da FACULDADE 
DE FARMÁCIA da UFF para o Quadriênio 2015/2018, conforme quadro abaixo: 
 

RESULTADO GERAL DA APURAÇÃO DE VOTOS 
CHAPA ÚNICA:  

Coodenadora: Profa. YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE e  
Vice-coordenadora: Profa. ELIZABETH VALVERDE MACEDO 

 
VOTOS DOCENTES ALUNOS 

Votos Válidos 13 0 

Brancos 0 0 

Nulos 0 0 

 Total de Eleitores  13 0 

 
Segundo o parágrafo 4º, artigo 52 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, foi aplicada a 
respectiva fórmula, obtendo a chapa acima referida um total de 54,0 % dos votos. 
 

Niterói, 26 de novembro de 2014. 
 
 

MARIA ABADIA FREIRE VERA 
Presidente da CEL 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 189 16/12/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 024 

 
 
A Comissão Eleitoral, na pessoa de seu presidente, defere a inscrição da chapa composta pelos 
candidatos ALESSANDRA FROTA MARTINEZ DE SCHUELER – Siape 1708358 e JOSÉ 
ANTÔNIO MIRANDA SEPÚLVEDA – Siape 1949447 para consulta pública de vagas para da chefia 
e vice-chefia do Departamento de Fundamentos Pedagógicos – SFP, o biênio Janeiro de 2015 – Janeiro 
de 2017, tendo em vista que os referidos candidatos cumpriram as exigências estabelecidas no Edital n. 
02/2014.  
 

Faculdade de Educação, 26 de Novembro de 2014. 
 

VINICIUS RIBEIRO CABRAL 
# # # # # # 

 


